— 1 —

0000001

蜜

特

应急管理大学

教务处筹备组文件

教务处筹〔2025〕40 号

关于 2025 年下半年全国计算机等级考试

报名工作的通知

各二级学院：

根据教育部考试中心和河北省考试院相关要求，2025年下半年全

国计算机等级考试（以下简称“NCRE”）将于9月20日—22日举行。

按照教育部考试中心有关要求，结合我校实际，现就报名工作有关事

项通知如下：

一、考试时间、级别及科目

2025 年下半年 NCRE时间为 9月 20日—22日，具体考试时

间以准考证为准。本次考试我校开考级别及科目如下表：

— 2 —

级别 科目名称 科目代码考试方式考试时间考核课程代码 开考校区

一级 计算机基础及MS Office 应用 15 无纸化 90 分钟 115 东院、西院

二级

C语言程序设计 24 无纸化 120 分钟 201、224 东院、西院

Python 语言程序设计 66 无纸化 120 分钟 201、266 东院、西院

MS Office 高级应用与设计 65 无纸化 120 分钟 201、265 东院、西院

Access 数据库程序设计 29 无纸化 120 分钟 201、229 西院

二、报名事项说明

（一）报名条件

考生不受年龄、职业、学历等条件的限制，均可根据自己学

习和使用计算机的实际情况，选考不同等级、不同科目的考试。

（二）报名时间

2025年下半年NCRE报名工作将于6月 26日 9:00开始至7

月 3日 17:00 结束。

（三）报名方式

考生登录中国教育考试网（http://www.neea.edu.cn）点击进入

“全国计算机等级考试”项目按照相关提示完成信息填写、照片

上传、缴费等步骤。

（四）报名费用及支付方式

一级考试报名费为 45元，二级 80元。

（五）电子照片要求

考生上传的电子照片将来用于打印合格证书，须为考生本人

近期正面免冠半身证件照。照片像素最小为 192×144（高×宽），

http://www.neea.edu.cn

— 3 —

成像区最小为 48mm×33mm（高×宽）。成像区上下要求头上部空

1/10，头部占 7/10，肩部占 1/5，左右各空 1/10。照片文件应为

JPEG 格式，后缀名为 jpg。照片文件大小要求：20KB-200KB。请

严格按要求上传照片。不得使用生活照、艺术照、翻拍和自拍等

照片，因照片背景、模糊、变形等原因造成的损失，考生责任自

负。

三、注意事项

（一）单次考试每名考生最多可报 3个科目，严禁考生单次

考试重复报考同一科目，重复报名考试者将按照违规处理。

（二）考生姓名中不能出现空格；对于输入法无法提供的偏

僻字，需用汉语拼音全拼代替。

（三）考生未能一次性完成报名时，可在报名截止日期前再

次登录报名系统，继续填报或修改相关信息，完成报名。一旦网

上缴费成功，考生不能修改报考信息或退考。

（四）同次考试考生只能在同一省级承办机构报名，不允许

跨省报考，否则将按违规进行处理。

（五）考生如在报名截止时未能完成网上报名与支付，将视

为考生自动放弃报名，系统将自动删除报名考生所有个人信息。

（六）考生参加考试时，凭本人身份证（或港澳台居民居住

证）、准考证入场。无身份证考生，需及时办理临时身份证。

四、其 他

（一）考试期间，省考试院对所有考场等考试区域全程、全

方位视频监控、录像，并在考试结束后进行录像回放复查，考生

如有违纪作弊行为，参照《国家教育考试违规处理办法》等规定

— 4 —

进行处理，违规行为录入考生违规数据库，接受社会有关方面查

询，并通报本人所在单位或学校，请广大考生严格遵守考试纪律。

（二）特别提醒考生，请考生务必提前半小时到达考试区域

入口，合理做好出行规划，不要携带非考试用品。本次考试将使

用金属探测器和智能安检门进行安检，手机等通信设备及背包等

非考试用品一律不得带入考试封闭区域，如有携带需在安检前集

中存放。

考试期间随身携带手机等具有发送或接收信息功能的设备进

入考场，无论使用与否均按作弊处理；在考试中组织团伙作弊的，

使用手机等通讯设备向考场外发送、传递及接收试题（答案）信

息实施作弊的，伪造证件及其他证明材料，由他人代替或者代替

考生参加考试的，一律给予停考 1至 3年处理；涉嫌犯罪的，移

送司法机关追究法律责任。

（三）自 2023 年 9月开始，NCRE 电子证书将替代纸质版合

格证书，所有符合取证条件的考生都将获得电子证书，不再下发

纸质版证书。

（四）本次考试我校考点接收社会考生。考点机位报满后，

不再接收考生报名。因学校机房考试机位数量有限，如本次未能

报名参加考试，请各位考生谅解！

教务处筹备组

2025 年 6月 20日

教务处筹备组 2025年6月20日印发